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Sposób pomiaru częstotliwości rezonansowej drgań
poprzecznych płytek ze swobodnymi końcami oraz urządzenie

do stosowania tego sposobu

i

Przedmiotem wynalazku jest isposób pomiaru
częstotliwości rezonansowej <Irgań poprzecznych
płytek ze swobodnymi końcami używanych w re-
zonatorach i filtrach elekrfromechanicznych czę¬
stotliwości akustycznej oraz urządzenie do sto- 5
sowania tego sposobu.

Znany jest sipoisób parniaru częstotliwości rezo¬
nansowej 'drgań poprzecznych prętów walcowych
ze swobodnymi końcami zawieszonych w idwćnh
pętlach z drutu w węzłach drgań. Pętle te są za- 10
mocowane w przetwornikach: pobudzającym i od¬
bierającym drgania. Wadą tego sposobu jest skom¬
plikowany lukład pobudzania d odbioru drgań, nie¬
dokładności z powodu trudności w dokładnym uło¬
żeniu pętli w węzłaich drgań i długi czas pomiaru. 15
Celem wynalazku jest umożliwienie szybkiego

przeprowadzenia pomiarów częsitotliiwości rezo¬
nansowej drgań poprzecznych płytek ze swobod¬
nymi końcami, zaś zadaniem wynalazku jest opra- 20
cowanie sposobu pomiaru oraz konstrukcji urzą¬
dzenia przeznaczonego do isitosowania tego spo¬
sobu.

Cel ten został osiągnięty przez opracowanie spo¬
sobu pomiaru, według którego maerzcną płytkę 25
układa się swobodnie na podporach nożowych
stałej i przesuwnej, następnie pobudiza do drgań
poprzecznych za pomocą umieszczonego przy jed¬
nej z podpór przetwornika elektromechanicznego
zasilanego z generatora akustycznego, zaś SEM 30
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indukowaną drganiami w przetworniku umiesz¬
czonym przy drugiiej podporze, odczytuje na mili-
wolltomierziui, przy czyni przestraja się generator
oraz przesuwa ruchomą podporę z połączonym
z nią przetwornikiem tak, aby na miliwoltomie-
rzu otrzymać maksymalne wychylenie.
Sposób pomiaru według wynalazku jest prosty
i szybki, oraz odznacza się dużą dokładnością,
gdyż tłumienie drgań płytki leżącej w węzłach
drgań ma podporach jest zindkome. :
Istotną cechą urządzenia są dwie podpory no¬

żowe: isitała i ruchoma oraz połączone z nimi prze¬
tworniki elektromechaniczne.
Wynalazek zostanie bliżej objaśniony na przy¬

kładzie wykonania urządzenia przedstawionego na
rysunku, na którym fig. 1 przedstawia schemat
blokowy układu do stosowania sposobu pomiaru
według wynailazku, fig. 2 — 'urządzenie do 'stoso¬
wania tego sposobu w widoku z góry, a fig. 3 —
przedstawia przekrój wzdłuż linii A—A zaznaczo¬
nej na fig. 2.
Płytkę 1 ze swobodnymi końcami kładzie się na

podporach nożowych 2 i 3 ustawionych zgrubnie
w skrajnych węzłach drgań płytki i z generatora 4
za pomocą przetwornika 5 pobudza do drgań po¬
przecznych. Drgająca płytka 1 wywołuje w prze-
tworndku 6 SEM odczytywaną na miliwoltomierzu
7. Przesuwając podporę 3 razem z przetwornikiem
6 i przestrajając częstotUiwość generatora 4 odczy¬
tuje isię przy maksymalnym wychyleniu miliwol-
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tomierza 7 częstotliwość rezonansową płytka 1 na
falomierziu 8.

W urządzeniu do stosowania sposobu pomiaru
według wynalazku podstawa 9 spoczywa na czte¬
rech nóżkach przesuwnych 10. Na podstawie 9
zamocowany jest nieruchomy przetwornik 5 oraz
podpora nożowa 2. Przetwornik 6 oraz podpora
nożowa 3 zamocowane są na suwaku 11, osadzo¬
nym przesuwnie na sworzniach 12 zamocowanych
w podstawie 9. O suwak 11 opierają się z jednej
strony sprężyny 13 osadzone na sworzniach 12,
zaś z drugiej strony pokrętło 14, służące do na¬
stawiania odległości pomiędzy podporami nożo¬
wymi 2 i 3.
Podpory nożowe 2 i 3 posiadają wcięcia dla

uniemożliwienia wypadnięcia na bok płytki 1.

Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób pomiaru częstotliwości rezonansowej
drgań poprzecznych płytek ze iswobodnymi koń¬
cami, znamienny tym, że mierzoną płytkę (1)
układa się swobodnie na podporach nożowych
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stałej (2) i przesuwnej (3), następnie pobudza
do drgań poprzecznych za pomocą umieszczo¬
nego przy jednej z podjpór przetwornika elek¬
tromechanicznego (5) lub (6) zasilanego z gene¬
ratora akustycznego (4), zaś SEM indukowaną
'drganiami w przeitwodiniflcu (6) Jjub <5) umiesz-
czonyim przy drugiej podporze, odczytuje na
milliwoltomie.rzu (7), przy .czym przestraja się
generator (4) oraz przesuwa nuchomą podporę
(3) wraz z połączonym z nią przetwornikiem
elelkjtromeahanicznym <6) tak, aby ma miliwol-
toimierzu (7) otrzymać maksymalne wychylenie.

2. Urządzenie do stosowania sposobu według
zastrz. 1, znamienne tym., że ma na podstawie (9)
zamocowane obolk siebie podporę nożową (2)
i przetwornik elektromechaniczny (5), natomiast
podporę nożową (3) i przetwornik elektrome¬
chaniczny (6) na sowaitou (11) osadzonym prze¬
suwnie na zamocowanych w podstawie (9)
sworzniach (12), przy czym o suwak (11) opie¬
rają się z* jednej strony sprężyny (13) osadzone
na sworzniach (12), zaś z drugiej strony po¬
krętło (14).

fig. 2
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